
 

 

 

                                                       

                        

РЕШЕНИЕ № 34-Т/2016

по результатам рассмотрения жалобы

 на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

18.02.2016                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: 

Крамаренко Е.В. – начальник отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

Еременко С.Г. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

Асанова О.Ю. - специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

Немчинов А.Ю. - специалист первого разряда отдела контроля закупок,

         в присутствии представителя Организатора торгов ООО «Аптеки Кубани» (ул.
Гражданская, д.4,г. Краснодар, 350042) (далее – Организатор торгов) – С. Н. Е.
(доверенность № 13 от 17.02.2016), в присутствии представителя Заявителя ООО
«Векторстрой» (далее – Заявитель) – Т. А.Н., рассмотрев жалобу Заявителя на
действия ООО «Аптеки Кубани» при организации и проведении запроса
предложений (извещение № 31603237694 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru),

 

      УСТАНОВИЛА:

 



        В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя -  ООО «Векторстрой»  на действия
Организатора торгов  – ООО «Аптеки Кубани» при организации и проведении
запроса предложений (извещение № 31603237694 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru).

       Информация о поступлении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России по адресу: http ://www.krasnodar.fas.gov.ru.

      Рассмотрение жалобы состоялось  18.02.2016 года в 15-00 часов по адресу: г.
Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

        Заявитель указывает на то, что Организатором торгов при организации и
проведении запроса предложений в закупочной документации были установлены
неизмеримые критерии оценки, в связи, с чем заявитель не смог принять решение
об участии в закупке, что ограничивает свободу конкуренции.

           Организатор торгов возражает против доводов Заявителя, указывает, что
выполнил все требования законодательства при проведении торгов.

         Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Федеральный закон № 223-ФЗ), установила
следующее.

В соответствии с п. 1 ст. 2 223-ФЗ «При закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными
правовыми актами, регламентирующими правила закупки» (далее - Положение о
закупках).

В соответствии с требованиями 223-ФЗ и Положения о закупках ООО «Аптеки
Кубани» 25.01.2016 размещено извещение о проведении запроса предложений на
заключение договора на выполнение подрядных строительно-монтажных работ в
помещениях ООО «Аптеки Кубани» (№ извещения 31603237694).

В соответствии с ч. 10 ст. 3 Федерального закона №223-ФЗ участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным
органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в
случаях:

-  неразмещения в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей
в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

-  предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

 -  осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о



закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд";

-  неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики
обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

В жалобе Заявителя не содержится указаний на нарушение Организатором
торгов положений части 10 статьи 3 Закона 223-ФЗ, в соответствии с которыми
участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган, действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг.

Согласно части 2 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов. 

В ходе рассмотрения дела №34-Т/2016 установлено, что Заявитель не подавал
заявку на участие в запросе предложений и не является участником торгов.

Комиссия по делу №34-Т/2016, рассмотрев представленные материалы, выслушав
пояснения  Организатора торгов, установила, что Организатор торгов при
организации и проведении запроса предложений, не нарушил установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, не нарушил
требования части 10 статьи 3 Федерального закона №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу заявителя ООО «Векторстрой» на действия Организатора
торгов – ООО «Аптеки Кубани» при организации и проведении запроса
предложений на заключение договора на выполнение подрядных строительно-
монтажных работ в помещениях ООО «Аптеки Кубани» (извещение № 31603237694
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru), необоснованной.

 



 

 

Заместитель председателя комиссии                                       Е.В. Крамаренко

 

 

Члены Комиссии:                                                                 С.Г. Еременко

 

                                                                                            О.Ю. Асанова

 

                                                                                                     А.Ю. Немчинов

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.   

 


	РЕШЕНИЕ № 34-Т/2016
	по результатам рассмотрения жалобы
	на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

